

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą 14 hal. — Biura Redakcji i Administracji ulica Podwale 1. 3. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnolekowska 12. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcji Nr. 510.
Telefon Administracji 637.

Przemierata:

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie 40 K	ówwieróroczale 10— K	rocznie 36 K	ówwieróroczale . . 9— K
półrocznie . . . 20 K	miesięcznie . . . 3-60 K	półrocznie . . . 18 K	miesięcznie . . . 3— K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże od tych, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówieróroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drugimi 1 K. „Przewodnik” prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Geny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 30 hal.

Tabelaryczne i liczbowe po 40 hal., nadesłane po 1 kor., kronika 1-50 kor. za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Administracja „Gazety Lwowskiej” Lwów ulica Podwale 1. 3.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył najmiłościwiej wydać następujące Najwyższe pismo Odręczne:

Kochany hrabio Toggenburg!

Podczas mojej ostatniej podróży przez czeskie przestworza dotknięte niedostatkami, reprezentacja ludności, gdziekolwiek wszedłem w osobistą z nią styczność, zaznaczała we wdzięczny sposób usiłowania politycznych władz powiatowych przyniesienia o ile możliwości największej ulgi w ciężkich i niedostatecznych stosunkach zaopatrzenia.

Byłem szczególnie zadowolony z tego powodu, iż sam mogłem dowiedzieć się o tak bezwzględnej uznaniu bezpośrednio z kół ludności oierpiącej niedostatek i uważam za stosowne wyrazić Panu Mojemu zadowolenie z powodu gorliwej działalności odnośnych starostw a to celem podania dalej do wiadomości.

Baden, w dniu 31 marca 1918.

Karol w. r.

Toggenburg w. r.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 26 marca b. r. najmiłościwiej nadać radcy skarbowemu w Prezydium Rady Ministrów dr. Włodzimierzowi Kozubskiemu, w najłaskawszym uznaniu znakomitej służby w specjalnym użyciu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 29 marca b. r. najmiłościwiej zamianować posiadających tytuł radców Rządu, sekretarza ministerjalnego dr. Stefana Bachnickiego i sekretarza ministerjalnego Stanisława Rogalskiego, radcami sekcyjnymi w Ministerstwie kolei żelaznych.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 4 kwietnia 1918.

Sytuacja wojenna.

Sprostowania granic objęte traktatem pokojowym z Rumunią przedstawiają się następująco:

Celem ochrony i wspomżenia żeglugi handlowej na dolnym Dunaju, jakoteż celem zabezpieczenia Żelaznej Bramy granica posunięta zostaje aż do wyżyn pod Turn-Severin. Przesunięcie granicy w przodczy Szurduk na południe aż do panującego w tej okolicy punktu Lainie daje lepszą niż dotąd ochronę kopalniom węgla w Petroszenach. Nagyszeben i Fogaras odgraniczone zostaną pasem przeciętnej szerokości 15—18 klm.

We wszystkich przesmykach posiadających strategiczne znaczenie, jak Predeal, Bodza, Gyimes, Belas i Tölgyes, — przesunięto granicę na teren rumuński o tyle, o ile tego wymagają przyczyny militarne. T. zw. „Zakątek trzech państw” dostaje się w całości Austro-Węgrom, dzięki czemu uzyskuje się połączenie między Bukowiną a Węgrami. Przesunięcie granicy na wschód od Czerniowca ma zapobiedz na przyszłość tym niebezpieczeństwom, na jakie narażona była dotychczas stolica Bukowiny.

Żelazna Brama w rozleglejszym znaczeniu nazywa się bieg Dunaju pomiędzy Orsową a Starą Mołdawią (długości 90 klm.), gdzie ten strumień nieustannie przerywają ławy skalne, wytwarzające wzburzenia i wiry. Stanowiły one dla żeglugi przeszkodę niemal nie do pokonania. Najgorzej pod tym względem przedstawia się odcinek pomiędzy serbską wsią Sip a Turn-Severinem — jest to właściwa Żelazna Brama. Skalne brzegi ścieśniają tam strumień na przestrzeni około 2 klm. do szerokości nie większej nad 600 m. Dno rzeki stanowi potężna płyta kamienna.

Przeprowadzeniem prac regulacyjnych w Żelaznej Bramie zajmowały się Węgry. W łozysku rzeki wylupano — jakby to określić można — kanał głębokości 3 m. a szerokości 80 klm., ponadto zaś pobudowano zapory tamy. Obecnie mogą okręty bezpiecznie przedostawać się tą drogą. Rzecz jasna jednak, że w razie zawikłań wojennych bez trudu zamknąć można przejazd. Przełożony granicę na wzgórze Turn-Severin

Austro-Węgry silnie dźwierzć będą w rękę kluczy do Bramy Dunajowej na przestrzeni krytycznej 20 klm. Jak daleko nowa linia graniczna sięgnie na północ, niewiadomo. Prawdopodobnie odcięty będzie kawałek wołoskiego, przestworza mianowicie część wzgórz pod Turn-Severinem wzdłuż rzeki Topolnicy.

Co do przełęczy Szurduk, to jest ona o tyle ważna, iż łączy rewiry węglowe Petroszenów z doliną Jiuł. W tej właśnie dolinie stoczono pod Targuiu bitwę, od której rozpoczął się upadek oporu rumuńskiego. Lainie — to wyżyna wznosząca się o 10 klm. na południe od przełęczy Szurduk, tuż na zachód od drogi do Szurduk, a dominująca nad coraz szerszą na południu kotliną Jiuł. Nowa granica mająca lepiej ostanieć Nagyszeben i Fogaras, określona jest punktami Rakowita nad przełęczą Czerwonej Wieży, jakoteż Dragoslavela w przełęczy Iorzburskiej. Te obie przełęcze przedstawiają się jako bardzo długie przesmyki górskie, które pozostając dotąd w posiadaniu Rumunów, umożliwiły im zgoda bezpieczną inwazyję na terytorium Siedmiogrodu. Zagarnawszy obecnie południowe wyłoty owych przełęczy, mają Austro-Węgry poręzone bezpieczeństwo ważnych przestworzy Nagyszeben i Fogaras.

Tym samym względem poddyktowane są sprostowania granic także co do innych przełęczy. Tak np. przyjęć można, iż sprostowaniem zajęty będzie punkt Busteni w przełęczy Predeal, La Cei w przełęczy Bodza, jeden z punktów pod Comanesei w przełęczy Gyimes, Capsa w przełęczy Bekas, a w przełęczy Tölgyes część przestworza Bistriçora.

Wspomniany wyżej „Zakątek trzech państw” znajdował się w północno-zachodnim cyplu Rumunii i sięgał na południe od Kimpolungu do przełęczy Tölgyes. Dzięki wcieleniu obecnie tego cyplu do Monarchii austro-węgierskiej, terytorium Węgier wydłuży się nieco w kierunku wschodnio-południowym w stronę Bukowiny, na czem zyska się wygodniejszą między obu krajami komunikacyję.

Wszystkie te sprostowania granic, mają za przyczynę, jak wspomniano — względy militarne, a przedewszystkiem ten wzgląd najważniejszy, żeby na przyszłość niemożliwie Rumunii podobny napad, jak w r. 1916. Jak zresztą koła wojskowe stwierdzają, jest to minimum tego, czego było można żądać w interesie bezpieczeństwa granic.

Podane poniżej biuletyny uzupełniają obraz obecnej sytuacji.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 3 kwietnia. Urzędowo ogłaszają dnia 3 kwietnia:

W dolinie Adygi odparto włoskie oddziały wywiadowcze.

Szeef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 3 kwietnia. Biuro Wolffa ogłasza: Wielka kwatera główna dnia 3 kwietnia.

(Z zachodniego teatru wojny).

Chwilowo żywa walka ogniowa pod Lessen i na południe od tej miejscowości. Na froncie walki działalność bojowa ograniczała się za dnia do ognia artyleryjskiego i potyczek wywiadowczych. Nocny atak kompanij angielskich na Ayette został odparty kontratakami. Większymi siłami zaatakował nieprzyjacieli wieczorem między Marceleave a potokiem Luce. Nieprzyjacieli został odrzucony poniosłszy ciężkie straty. W nagłej walce zdobyliśmy wzgórze na południowy zachód od Morciel. Niszczenie Laonu przez artylerię francuską trwa w dalszym ciągu. Pod Verdun i w środkowych Węzłach odżyła działalność artylerji. Pomysł na wycieczka na południowy zachód od Hirzbach przyniosła nam jeńców.

Z innych widowni wojennych nie nowego.

Pierwszy generalny kwatermistrz Ludendorff.

WOJNA.

Z frontu zachodniego.

Biuro Wolffa ogłasza: Podczas przerwy bojowej, jaka nastąpiła od kilku dni na zachodzie, Anglitcy i Francuzi znowu przelewali krew w bezowocnych przeciwnościach i powiększali swe niesłychane straty. Natomiast miejscowe powodzenia Niemców dały im możność zajęcia ważniejszych wzgórz na zachodnim brzegu Atry. Większe działania bojowe nie rozgrywają się na razie na polu bitwy na zachodzie. Jest to rzecz naturalna. Po tak wielkich uderzeniach musiała nastąpić przerwa w walce celem przygotowania dalszych walk rozstrzygających. Także w poprzednich ofentywach naczelne

3) STANISŁAW OBRZUD.

MICCI.

(Ciąg dalszy).

— Głupia, wiecznie głupia! — wrzeszczy dalej, podniecona własnym krzykiem matka — Było do kogo się umizgać?

— I komu to mizdrzyć się? — mówi już spokojniej, z chłodną, zawziętą jakąś nienawiścią — brzydka, jak noc, płaska jak deska i stara!..

..Idą latka — idą!
Dwadzieścia cztery lat ma, a zawsze głupia!

Może ci się zachciewa chłopca — co?! Trzeba było słuchać matki, jak miałaś lat siedmnaście! Wtedy trzeba było (tu głos pani Sturm stał się oblesny, łasliwy, lepki) nieco więcej pokazać mięsa temu bałwanowi Eichmeierowi z odlewni żelaza Kalba, a byłby cię wziął!..

Radziłam, prosiłam, przedstawiałam, stręczyłam cię jemu jak matka (tu głos pani Sturm brzęczał tremolando), podsuwałam, zostawiałam was godzinami sam na sam!

Byłabym przymknęła oko na niejedno! — Tu pani Sturm zmrużyła filuternie lewe oko — I co?! —

— Matko!! — jęknęła Micci, wyciągając ręce przed siebie.

— Matko! Matko! — przedrzeźniała stara. — Teraz aus z romansami! Pies by cię chciał! Nie rozmazywać się! Pracować! Za mało zarabiasz mością pannol! Za mało!

Teraz wszystko podrożało, a muszę ci dawać żreć — tobie i Trudi!..

Choć Trudi już niedługo.

— Ona jedna mi się udała!..

Front jak u tejsz... (pani Sturm szuka nazwy i znaleźć nie może) — no tej z kino, z taką wielką dzidą! (miała na myśli Walkirę z dramidła kinowego) — a tu — (giest w stronę swojego, jakby bawolego czoła) rozum, jak u mnie!

Już złapała męża — a ty co? (wzrok miążdżącej pogardy) —

— Więć do roboty!
Wnet zejdziesz do mnie do sutereny i

nie będziesz się panoszyć sama, jak hof-dama!

Widzicie ją? — księżniczka!! Samotna kobieta! Mebelki! Samatki! Samotność!!

Siekiera ci to porąbię, leniu mru-kiwy!!

Tyl... Tyl!

Aż podskakiwała na łóżku, a z nią

łóżko, skrzypiące żałośnie.

Wstała wrzeszcząc, nte doczekawszy się od córki ni słowa, trzasnęła drzwiami i odeszła, człapiąc pautofłami.

„Ze spodku“ (jak mówią w tem mieście) dochodził jej lament płaczliwy na wyrodną córkę, która zamała zarabia i oddaje biednej matce ofierze do tygodniowego obliczenia.

— Ja! Ja! — jękały Frau Pustelnik, Frau Chrobak, Frau Wgralski, pani Piękosłowa i inne sąsiadki, mrucząc oczy obłudnie, a zachłystując się z rozkoszy na myśl, że będzie czem wypełnić zwyczajną przedwieczorną pogawędkę na środku gościńca.

Micci, po odejściu matki — mimo żaru i potów śmiertelnych — zimno.

Wzdrygnęła się i, jak Ewa w rajy po spożyciu jabłka rozkoszy, poczuła się nagą. Prędko, nerwowo wzięta kaftanik, zapinając szczerbie guziki pod szyję, upadła na łóżko, ukryła głowę w poduszki i zaskowyczała, jak obity prętem pies. Czy nie popłynęły z oczu, źródliśko ich wyschło — ból był zbyt głęboki, targał aż gdzieś wewnątrz ścianami duszy.

— Spotwarzono ją, zdeptano, zbeszczeszono, oplwano niesprawiedliwie, niestęsznie!

Własna matka! —

— Oto teraz tam, w podwórzu daje ją na żerowisko języków głupich, jadowniczych bab!.. Wieczorem cała ulica szeptać będzie, szdyć, uragać — wszędzie szeptać będzie jadowniczy szept: — Die Mizzi — die spröde, alte Mizzi! —

— A ona przecie tylko z przyrodzonego popędu ciekawości otworzyła okno i wychyliła się z niego, ujrana tak, jak pracowała!

(Ciąg dalszy nastąpi)

